REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
CONGRATULAÇÃO” aos Pol ic ia is
Militares da 2ª Cia do 16º BPM/M:
VIATURA M-16216, CB PM Wagner e SD
PM Nunes, os quais em uma averiguação
de veículo roubado resultou em confronto
e tentativa de homicídio aos Policiais.

Senhor Presidente

Sei de como é a vida de um Policial Militar, de suas responsabilidades e rotinas, do perigo
que sofrem a todo o momento, do receio que sentem pela vida de seus entes queridos, tudo
isso demonstrando o amor e carinho que sentem por suas “FARDAS” - aquelas que usam
para proteger a vida de pessoas que nem sequer conhecem.

E é por isso, que hoje quero parabenizar aos Policiais Militares da 2ª Cia do 16º BPM/M:
VIATURA M-16216, CB PM Wagner e SD PM Nunes, os quais em uma averiguação de
veículo roubado resultou em confronto e  tentativa de homicídio aos Policiais.

 A Equipe de Policiais estava em patrulhamento pela Av. Morumbi,  Bairro do Morumbi , São
Paulo, quando observaram um veículo estacionado com características semelhantes a
veículo de mesmo modelo e cor com histórico de ocorrências de roubo a residência na
região.

Ao consultar o emplacamento retornou dados inexistentes, e os Policiais retornaram para
melhor averiguação pois estavam no contrafluxo.

No momento em que pararam a viatura para iniciar  abordagem um indivíduo abriu a porta
do passageiro atrás do motorista e começou a dar disparos com arma longa, momento em
que o CB PM Wagner  desembarcou e efetuou disparos para dar cobertura a SD PM Nunes,
permanecendo embarcada, deitada no assoalho da viatura solicitando apoio e efetuando
disparos pelo painel na direção dos indivíduos que se evadiram do local.

Diante desta brilhante ação, é que quero neste momento parabenizar a “VOCÊS” -
“MEUS IRMÃOS DE FARDA” que estão prontos para atender a qualquer ocorrência, e
assim proteger nossa população trabalhadora e honesta, a qual se encontra no meio
de tantos marginais e foras da lei.

A VOCÊS, GUERREIROS, SEJA DADA TODA HONRA E MÉRITO!

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ante ao exposto,

                     Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja
inserida em ATA “VOTO DE CONGRATULAÇÃO” aos Policiais Militares da 2ª Cia do
16º BPM/M: VIATURA M-16216, CB PM Wagner e SD PM Nunes, os quais em uma
averiguação de veículo roubado resultou em confronto e  tentativa de homicídio aos
Policiais.

                               Solicito que seja dada ciência deste Voto de Congratulação ao
Comando de Policiamento de Área Metropolitano Cinco – CPA/M-5, para que o mesmo
repasse aos Policiais Militares citados acima que participaram desta ação.

.

                                        Req. 211/2021

 1)  - Comandante CPA/M-5 - Comando de Policiamento de Área Região Cinco

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de novembro de 2021.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-22T13:32:03-0300

		2021-11-22T14:24:08-0300

		2021-11-22T15:11:16-0300

		2021-11-23T10:51:20-0300

		2021-11-23T11:21:47-0300

		2021-11-23T11:22:00-0300

		2021-11-23T11:36:33-0300

		2021-11-23T11:36:41-0300

		2021-11-23T11:58:43-0300

		2021-11-23T12:15:32-0300

		2021-11-23T12:37:50-0300

		2021-11-23T12:59:19-0300

		2021-11-23T13:07:13-0300

		2021-11-23T13:08:14-0300

		2021-11-23T13:31:13-0300

		2021-11-23T13:32:30-0300

		2021-11-23T13:45:53-0300

		2021-11-23T13:59:49-0300